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Tilsyn og virkemiddelbruk 
Mattilsynet gjennomgår biosikkerhetsplanen i følgende tilfeller: 

- Ved søknad om godkjenning av nye anlegg og vesentlige endringer i eksisterende 
anlegg. 

- Ved tilsyn på anlegg kan Mattilsynet se inn i hele eller deler av planen. 
- Ved oppfølging av sykdomsutbrudd eller stor dødelighet over kortere eller lengre tid 

gjennomgås aktuelle deler av planen. 
 

Biosikkerhetsplanen skal være et levende dokument som oppdateres løpende i tråd med 
nye/endrede farer og ny/endret smittesituasjon. Biosikkerhetsplanen på lokalitet/anlegg skal 
oppdateres minimum ved endringer i risikobildet/ sykdomssituasjon og/eller ved nytt utsett 
av fisk. Alvorlige mangler ved planen kan medføre at anleggets godkjenning trekkes. 
  
Om biosikkerhetsansvarlig 
Det skal være en navngitt ansvarlig for biosikkerhet for hvert anlegg og alle ansatte 
rapporterer til den ansvarlige i spørsmål som gjelder biosikkerhet. Biosikkerhetsansvarlig er 
kontaktperson ved tilsyn, revisjoner eller gjennomgang av biosikkerhetsplanen. 
 
Om lokaliteten: 
Strandmo (lok. 10753, MTB 5400) ligger i Langsundet, mellom Ringvassøya og Reinøya i 
Karlsøy kommune, Troms fylke. Havbunnen rett under anlegget varierer i dybde mellom 50-
60 meter, men skråner mot dypere vann inn mot midten av Langsundet. 
Hovedstrømretningen ved spredningsdypet går mot sør-sørvest. 

De nærmeste oppdrettsanleggene er Glimbukta og Solheim, og begge lokalitetene tilhører 
og driftes av Lerøy Aurora. Det har ikke vært gjennomført utsett på Glimbukta siden 2021G, 
og det er ikke planlagt utsett på lokaliteten i nærmeste fremtid. Lubben og Korsnes ligger på 
motsatt side av Reinøya, og har ingen direkte tilknytning til Strandmo. Det samme gjelder 
Langneset som ligger videre ut mot Vannøya. Andre nærliggende lokaliteter er Futnes og 
Langås, som ligger videre opp i Langsundet - begge lokalitetene tilhører Lerøy Aurora. 

 
Nærliggende lokaliteter: 

Lokalitet Avstand fra  
Strandmo (luftlinje) 

Type anlegg Eier 

10754 Glimbukta 5,7 km Sjøanlegg laks Lerøy Aurora 
27476 Solheim 6,0 km Sjøanlegg laks Lerøy Aurora** 

Alle godkjente akvakulturanlegg skal ha en biosikkerhetsplan. Planen skal ta hensyn til 
særtrekk ved anlegget og beskrive tiltak som vil redusere biosikkerhetsrisikoene som er 
identifisert. Planverket består av to dokumenter:  

1) Biosikkerhetsplan – lokalitetsspesifikk beskrivelse av smitteforebyggende tiltak  
2) Risikoanalyse – lokalitetsspesifikk risikoanalyse med henvisning til relevante 

prosedyrer 
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10747 Futnes 9,8 km Sjøanlegg laks Lerøy Aurora* 
23035 Lakseklubbukta 10,7 km Sjøanlegg torsk Nofima*** 
34457 Langås 16,9 km Sjøanlegg laks Lerøy Aurora 
36757 Lubben 16,4 km Sjøanlegg laks Wilsgård 
36797 Korsnes 22,4 km  Sjøanlegg laks SalMar 
45154 Langneset 22,8 km Sjøanlegg laks SalMar 

*Strandmo og Futnes driftes fra samme landbase på Åbornes og med samme personell, men har 

adskilte fasiliteter. 
**Solheim har også landbase på Åbornes, men driftes med eget personell og fasiliteter. 
***Lakseklubbukta har tillatelse for oppdrett av torsk (annen art). 

 
Kart med soneinndeling for hovedsone 2: Karlsøy 

 
Lokaliteten Strandmo tilhører Hovedsone 2: Karlsøy (Langsundet) (ref. Plan for samordnet 
lusebekjempelse i subregion Troms 2025). 25G Strandmo (utsett i september) driftes 

koordinert med 25G Futnes (utsett i september). Lokalitetene tilhører samme 

brakkleggingsgruppe og drifter med samme generasjon og koordinert brakklegging.  
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Gjeldende utsett – Strandmo 25G 

Smoltgruppe Genetikk  Leverandør  Antall fisk Snittvekt (gram) 
112404 Salmobreed Laksefjord  400 000 500  
112405 AquaGen Laksefjord 400 000 200  

 
Gjeldende generasjon av fisk (25G) er planlagt med utsett av totalt 800.000 laks i september 
2025, fordelt på to ulike størrelser og genetisk opphav. Fiskens rognegenskaper (QTL) skal 
gi motstandsdyktighet for hhv. IPN, CMS, PD, HSMB + lus (112405) og IPN, CMS, ILA + lus 
(112404). 

 
Sykdomshistorikk – lokalitet og sone 
 
Lokalitet – helsestatus  

Akkumulert dødelighet for siste utsett på Strandmo (september 2023) var på 5,79 %. 
Hovedårsaken til dødelighet var knyttet til Parvicapsulose, som ble påvist i november 2023 
og som medførte forøket dødelighet og behov for uttak av svak fisk helt frem til slakt. HSMB 
ble påvist i oktober 2023, og diagnosen var også gjeldende helt fram til slakt. Det ble ikke 
påvist noe større sykdomsutbrudd av HSMB, men sykdommen vurderes som en 
bakenforliggende årsak til dødelighet. Det gikk også ut noe fisk pga. bakterielle sår (Moritella 
og Tenacibaculum), i tillegg til noe mekaniske sår knyttet til utsett/håndtering. Lokaliteten var 
heldekket med digitale tellere og luse-laser fra ganske rett etter utsett, og det ble av den 
grunn ikke behov for ekstra håndtering eller mekanisk behandling i løpet av utsettet. 

Perlesnormaneter ble påvist i varierende grad fra høsten (rundt uke 40) i 2023 og 2024 og til 
litt utpå våren, i hovedsak i lav til moderat grad. I enkelte kortere perioder på høsten 2023 
ble det observert til dels mye maneter rundt anlegget, og det ble registret kortvarige 
endringer i adferd hos fisk som vurderes knyttet til maneter i disse periodene. Det ble like vel 
ikke avdekket tegn til nedsatt gjellehelse eller annen form for langtidspåvirkning på 
fiskehelse og velferd. 
 
Sone 

Det var ingen aktive restriksjonssoner på tidspunktet for utsett av forrige generasjon på 
Futnes (august 2023). Det ble ikke påvist listeført sykdom under produksjon av Futnes 
2023G, og per april 2025 foreligger det ingen nye verne- eller restriksjonssoner som omfatter 
Futnes, lokaliteter i hovedsone 2 Karlsøy eller produksjonsområdet (PO11) for øvrig. 

 
Biosikkerhetstiltak 

a) Helsekontroll 
Stamfisk screenes minimum for PD, ILA og IPN ved stamfiskanlegg. Avlsmaterialet 

(rognvæske og melke) er screenet for ILA, Yersinia og IPN – aktuell fiskegruppe er også 

screenet for HSMB. Helseoppfølging på Laksefjord og på sjølokaliteter i Lerøy Aurora 

ivaretas av intern fiskehelsetjeneste. Utsett av fisk skal gjennomføres/ koordineres i tråd 

med prosedyre for koordineringsmøte settefisk-matfisk i Lerøy Aurora. Fisk som settes ut 

skal være i en helsemessig kondisjon som tilsier at den har forutsetninger for å prestere 

godt i sjøfase. Dokumentasjon av helsestatus og historikk skal fremgå av helseerklæring 

fra fiskehelsepersonell. Mottak av smolt fra flere settefiskanlegg forbindes med økt risiko 

for smitte og sykdom. Lerøy Aurora er i all hovedsak selvforsynt med smolt fra eget 
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settefiskanlegg i Laksefjord. Ekstern smolt benyttes kun unntaksvis og skal klareres i 

tråd med intern prosedyre. Før aksept av smolt skal intern fiskehelsetjeneste 

gjennomføre risikovurdering og gi sin anbefaling. LA-Fiskehelse gjør i tillegg fysisk 

helsekontroll av fisk ved kjøp fra eksterne settefiskanlegg.  
 

b) Utsett og flytting av fisk 
Ved hver smolt-transport utarbeides spisset risikovurdering. Fisk skal leveres med 

helseattest. Transportrute fastsettes av fiskehelsepersonell med mål om å unngå 

restriksjonssoner. Instruks om transportrute og hvor/når brønnbåt skal gå lukket angis 

spesifikt. I perioder med transport av smolt fra Laksefjord etterstrebes det å benytte en 

fast brønnbåt for å redusere smitterisiko. Lerøy Aurora tilstreber å primært benytte egne 

fartøy, og/eller fartøy under fast kontrakt med selskapet til transport av smolt. 

Biosikkerhetskrav tilknyttet båttrafikk til og fra anlegget reguleres gjennom 

regelverkskrav, men også gjennom interne prosedyrer som beskriver ekstra 

biosikkerhetstiltak i Lerøy Aurora. Krav til transport gjennom bekjempelsessoner og 

områder med sykdom er også beskrevet. Det er i tillegg definert spissede hygienetiltak 

for brønnbåter som skal til lokaliteter i Lerøy Aurora hvor tidligere oppdragstype/risiko for 

potensiell smitte hensyntas. Alle eksterne brønnbåtfartøy som skal benyttes til 

behandling blir fysisk kontrollert av fiskehelsepersonell i Lerøy Aurora før oppdrag på 

våre lokaliteter.  
Før flytting av fisk mellom akvakulturanlegg i sjø med ubehandlet sjøvann skal aktuelle 

fiskegrupper undersøkes for SAV jf. PD-forskriften. Det skal tas ut prøver av spongiøst 

vev fra hjertets ventrikkel fra minst 60 fisk før fisken transporteres til nytt 

akvakulturanlegg. Prøvesvaret skal foreligge før flytting av fisk. 
 

c) Vaksinering 
All fisk som settes ut i Lerøy Aurora skal vaksineres mot furunkulose, vibriose, 
kaldtvannsvibriose, klassiske vintersår, IPN og ILA. Fisken vaksineres også mot variant 
type Moritella (monovalent vaksine), i tillegg til yersiniose ved dypp og stikkvaksinering i 
samstikk med annen vaksine – stikkvaksinering mot yersiniose unnlates unntaksvis for 
fisk som produseres som stamfisk. Alle vaksinene som benyttes skal ha 
markedsføringstillatelse eller være godkjent i henhold til spesielt godkjenningsfritak. Før 
vaksinering skal settefiskanlegget gå gjennom sine vaksinasjonsprosedyrer og 
vaksinatører/maskinbruk skal føre daglig egenkontroll av stikkpunkt og deponering på et 
representativt utvalg av fisk. 
 

d) Personell og besøkende 
Lokaliteten har landbase hvor besøkende registrerer seg ved ankomst, skifter klær og 
fottøy til lokalitetsspesifikt utstyr. På landbasen er det mulighet for å vaske og desinfisere 
utstyr som skal benyttes i anlegget og som kan utgjøre en smitterisiko. Strandmo og 
Futnes deler landbase på Åbornes, men har adskilte fasiliteter – inkl. garderobe med 
lokalitetens arbeidsklær. Futnes og Strandmo deler kai, men har egne flytebrygger og 
båter som skal vaskes og desinfiseres før ilegg ved landbase. Kaien brukes også av lok. 
Solheim, men kaien brukes kun til lasting av rent utstyr av/på båter som skal ut til 
lokalitetene. 
 

e) Dødfisk og biologisk avfall 
Dødfisk og svimere i merden skal fjernes daglig for å redusere smittepress internt i 
anlegget og til andre lokaliteter. Gode systemer for overvåking av dødelighet som viser 
at det ikke er dødfisk i merden kan erstatte daglig praksis med opptak av håv. 0-status 
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på dødfisk må imidlertid dokumenteres ved bruk av kamera, dersom man unnlater å 
trekke dødfiskhåv. På lokalitet Strandmo planlegges det for bruk av fjerndrift med lift-up 
system for opptak av dødfisk. Bruk av lift-up reduserer sannsynligheten for smitte 
gjennom vannsøylen per enhet (mellom syk/død fisk og frisk fisk), samt mellom enheter 
på lokalitet og til nærliggende lokaliteter/fjordsystem. 
Dødfisk kvernes og ensileres fortløpende på anlegget. Kvern og ensilasjetanker finnes 
om bord i serviceflåte. Nødvendig transport av dødfisk vekk fra anlegget skal planlegges 
før gjennomføring.  
Om hendelse med massedød skulle oppstå, skal servicefartøy rekvireres for bistand og 
det benyttes sugeslange/lift-up for opptak av dødfisk i not. Portabel lift-up, ekstra 
dødfiskkvern og flytende ensilasjetank utgjør en del av det tilgjengelige 
beredskapsutstyret som Lerøy Aurora raskt kan mobilisere og ta i bruk fra eget 
utstyrslager. Nærmeste beredskapslager for lokalitet Strandmo er Nordlenangen. 
Transport av ensilasje fra lokalitet rekvireres etter behov fra eksterne aktører (Akva Ren) 
med godkjent tillatelse. 
Ved beslutning om destruksjon av levende fisk rekvireres enten brønnbåt om fisk er 
transportdyktig (direktelevering til slakteri), alternativt spesialfartøy med godkjent utstyr til 
avliving og kverning av fisk. 
 

f) Utstyr og annet materiale som passivt kan overføre smittestoff 
Ved mottak av utstyr skal det påsees at utstyret er rent og desinfisert. Dersom renholdet 
ikke er tilstrekkelig utført skal utstyret vaskes på nytt, før utstyret kan tas i bruk på 
lokalitet. Ved flytting av utstyr fra lokaliteten skal dette være vasket og desinfisert før 
transport. Etter avsluttet produksjon sendes nøter til en godkjent tjenesteleverandør for 
vask og desinfeksjon. Rammeverk og ringer skal også vaskes ned på lokalitet.  
 

g) Vektorer og predatorer 
Predatorer, og spesielt fugl, kan være en mulig smittevektor. Derfor er det pålagt at 
lokaliteten har taknett over alle merdene. 
 

h) Regelmessig rengjøring og brakklegging av lokalitet 
Hvert enkelt akvakulturanlegg er å regne som en egen smittehygienisk enhet. Dette 
innebærer at enhver direkte eller indirekte kontakt med levende og døde akvatiske dyr, 
avfall, utstyr og personell fra andre smitteenheter skal unngås. Alt utstyr som benyttes på 
lokalitet skal rengjøres jevnlig med godkjente rengjørings- og desinfeksjonsmidler. 
Renholdsplan for lokalitet beskriver rengjøring av hhv. alle fartøy, flåte, kai og landbase. 
Personlig utstyr skal rengjøres etter vaskeplan og skiftes ut regelmessig og ved behov. 
Akvakulturanlegg skal brakklegges i minimum to måneder mellom generasjoner – 
definert sonebrakklegging og krav til vask og desinfeksjon skal ivaretas. Ved 
brakklegging skal lokaliteten ryddes og alt utstyr som har vært i kontakt med biologisk 
materiale rengjøres (eventuelt kasseres/erstattes) og inspiseres. Utbedringer, 
vedlikehold og opprydding gjennomføres før prosjektet formelt avsluttes. 
Brakkleggingsperioden løper fra det tidspunkt nøter er tatt opp av havet. 
 

i) Tiltak ved mistanke om eller påvist sykdom 
For å kunne gjøre smittebegrensende tiltak er det svært viktig å påvise sykdom så tidlig 
som mulig. Miljøforhold, appetitt, dødelighet, adferd og svimerinnslag overvåkes daglig. 
Overvåking ivaretas av personell ved Tilvekstsenteret på Hansnes (hvor fisken fôres fra), 
i tillegg til driftspersonell på anlegget. Ved forøket dødelighet eller mistanke om sykdom 
varsles fiskehelsepersonell umiddelbart for helseoppfølging og prøveuttak. 
Kjent sykdomshistorikk på lokalitet Strandmo tilsier at 25G-fisk kan bli smittet med 
Parvicapsulose, virus (HSMB) og sårbakterier (Moritella og Tenacibaculum). Ved 
mistanke om eller påvisning av ikke-listeført sykdom iverksettes smittehygieniske tiltak 
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iht. interne prosedyrer; økt fokus på uttak av svimere og syk fisk, ytterligere begrensning 
av trafikk mellom lokaliteter og utstyrsutveksling, økt fokus på vask og desinfeksjon av 
utstyr på lokalitet, samt bruk av egne håver på enhetsnivå. 
Ved mistanke om eller påvisning av listeført sykdom jf. Dyrehelseregelverket skal 
Mattilsynet varsles umiddelbart og lokalitet båndlegges. Havbruksaktører i det berørte 
produksjonsområdet skal også varsles. Mottakere av varsel omfatter alle 
næringspartnere som inngår i lusesamarbeidet i den enkelte subregion, og deres 
fiskehelsepersonell. 
Slaktefisk med mistanke om eller påvisning av listeført sykdom kan transporteres lukket 
med brønnbåt fra lokalitet til nærmeste slakteri (Skjervøy), så fremst fisken vurderes som 
transportdyktig av fiskehelsepersonell. Slakteriet har mulighet for direktelevering, for å 
slik redusere sannsynligheten for utslipp av smitte til miljøet. Se punkt e) for beskrivelse 
av destruksjon av levende fisk. 

 

Risikoanalyse 
Se vedlegg for risikoanalyse biosikkerhet - Strandmo. 
En liste over relevante prosedyrer fremkommer av risikoanalysen.  

  
Regelverksoversikt 
Dyrehelseforskriften - https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2022-04-06-631 
Akvabiosikkerhetsforskriften - https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2022-04-05-624 
Akvakulturdriftsforskriften - https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2008-06-17-822 
PD-forskriften - https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2017-08-29-1318 
Forskrift om transport av akvakulturdyr - https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2008-06-
17-820 
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